
COD. PRATICA: 2018-002-5176 

segue atto n. 4734  del 14/05/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4734  DEL  14/05/2018 

 
 

OGGETTO:   Ammissione al corso al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato 
di idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale di cui all'avviso 
pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 3034/2018 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il D.P.R. 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la 
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza” che ha avviato il “sistema di 
soccorso” che ha portato alla costituzione delle Centrali Operative con il numero 118 attivo 
su tutto il territorio nazionale; 
Visto il vigente Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005, come integrato con l’A.C.N. 
del 29 luglio 2009, che ha stabilito le modalità per l’esercizio dell’attività di emergenza 
sanitaria territoriale e per l’organizzazione dei corsi di formazione per l’acquisizione 
dell’idoneità, in particolare l’articolo 96 nonché l’allegato “P” nel quale vengono definite le 
linee guida per le Regioni per l’istituzione dei corsi di idoneità all’emergenza sanitaria; 



COD. PRATICA: 2018-002-5176 

segue atto n. 4734  del 14/05/2018  2 

Vista la d.g.r. n. 1653 del 27/09/2006 di approvazione dell’Accordo regionale decentrato per i 
medici di medicina generale che prevede la riorganizzazione dell’emergenza territoriale, con 
“la trasformazione del rapporto convenzionale con quello della dipendenza attraverso la 
pubblicazione di nuovi bandi destinati a coloro che possiedono il requisito di cinque anni di 
anzianità di rapporto convenzionale in emergenza sanitaria territoriale”; 
Vista la d.g.r. n. 183 del 26 febbraio 2018 con la quale, a seguito delle esigenze 
rappresentate dalle Aziende Sanitarie regionali, è stata disposta l’emanazione di un avviso 
unico a livello regionale, per facilitare le procedure burocratiche e rendere omogenei i 
requisiti, ai fini dell’attivazione di un corso di formazione per 40 medici, suddivisi in due classi 
da 20 discenti, per ciascuna delle due Aziende sanitarie territoriali, per l’acquisizione 
dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’attività di emergenza sanitaria territoriale; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3034 del 26 marzo 2018, pubblicata nel B.U.R. Serie 
Avvisi e Concorsi del 3 aprile 2018, con cui è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’ammissione di n. 40 medici al corso di formazione di che trattasi; 
Preso atto che, entro il termine perentorio di venti giorni a decorrere dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del suddetto Avviso pubblico – e, pertanto, entro il giorno 23 aprile 
2018 - sono pervenute presso il Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme, n. 68 
domande di ammissione da parte di medici interessati al conseguimento dell’idoneità 
all’esercizio dell’attività di emergenza sanitaria territoriale 118; 
Vista la graduatoria unica regionale definitiva degli aspiranti al convenzionamento per la 
medicina generale da valere per l’anno 2018, approvata con d.d. 4 gennaio 2018, n. 24 
pubblicata nel S.O. al B.U.R. Serie Avvisi e Concorsi del 16 gennaio 2018; 
Richiamato il Regolamento Regionale 19 marzo 2010, n. 6 “Regolamento dei concorsi” 
pubblicato nel S.O. n. 1 al B.U.R., Serie generale n. 14 del 24/03/2010 al quale si è fatto 
riferimento per quanto riguarda l’attribuzione dei titoli di servizio, in ragione di mese o 
frazione di mese superiore ai quindici giorni; 
Dato atto che per le domande pervenute è stata svolta specifica istruttoria, tenendo conto 
anche delle verifiche effettuate, per le vie brevi, dalle due Aziende Sanitarie territoriali, in 
ordine agli incarichi nel servizio di continuità assistenziale attribuiti ai suddetti medici e che, 
pertanto, sulla base dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso, risulta quanto segue: 
- n. 8 medici residenti nel territorio di competenza dell’Azienda Sanitaria presso la quale 

sono titolari di incarico a tempo indeterminato nel servizio di continuità assistenziale, 
- n. 7 medici incaricati a tempo determinato nel servizio di continuità assistenziale delle 

Aziende Sanitarie regionali ed iscritti nella graduatoria regionale, 
- n. 27 medici incaricati a tempo determinato nel servizio di continuità assistenziale delle 

Aziende Sanitarie regionali, non iscritti nella graduatoria regionale, 
- n. 16 medici residenti in ambito regionale non inseriti nella graduatoria regionale, 
- n. 10 medici residenti al di fuori del territorio regionale senza alcun incarico nell’ambito 

delle Aziende Sanitarie regionali; 
Accertato che i n. 10 medici residenti al di fuori del territorio regionale, privi di incarico 
nell’ambito delle Aziende Sanitarie regionali, non possiedono nessuno dei requisiti previsti 
all’art. 2 dell’Avviso; 
Vista la tabella A allegata al presente atto dalla quale emerge la situazione specifica per 
ciascuno dei n. 58 candidati in possesso dei requisiti previsti, tenendo conto del comma 2) 
art. 2 dello stesso Avviso; 
Evidenziato che n. 42 dei n. 58 medici inseriti nella citata tabella sono risultati essere stati 
incaricati a tempo indeterminato/determinato nel servizio di Continuità Assistenziale delle 
Aziende regionali e che i restanti n. 16 medici possiedono solo il requisito di cui alla lettera 
e), comma 2) dell’Avviso; 
Preso atto della necessità ed urgenza di formare medici, anche al fine di far fronte alla 
situazione evidenziata più volte dalle Aziende sanitarie riguardo al problema di garantire 
organici sufficienti a coprire la turnazione prevista nelle diverse sedi di 118/PS, il che potrà 
comportare, a breve, l’attivazione di una nuova edizione del corso; 



COD. PRATICA: 2018-002-5176 

segue atto n. 4734  del 14/05/2018  3 

Preso atto  che, oltre la scadenza stabilita, sono pervenute n. 2 domande da parte dei 
dottori Benedetta Baciucco e Filippo Mariotti che, come documentato dai medesimi, avevano 
già effettuato l’invio nei termini, senza esito positivo a causa di errata digitazione del 
destinatario; 
Richiamato il punto 5) della d.g.r. n. 183/2018 che stabilisce che i candidati in possesso dei 
requisiti di ammissione, nel caso in cui non fossero inseriti nel primo corso, avranno diritto di 
partecipazione all’eventuale corso successivo, ferma restando la necessità di confermare 
l’interesse alla partecipazione stessa, aggiornando il proprio curriculum vitae; 
Richiamato il punto 2) della citata delibera n. 183/2018 con cui la Giunta regionale ha dato 
mandato all’Azienda USL Umbria 1, quale Azienda capofila, per la predisposizione del 
programma didattico di dettaglio, secondo le linee guida contenute nell’allegato “P” del 
vigente A.C.N. – allegato al medesimo provvedimento - nonché di tutte le misure 
organizzative necessarie, compresa la direzione didattico – scientifica del corso, in forma 
congiunta con l’Azienda USL Umbria 2; 
Ritenuto di poter formare la graduatoria dei primi n. 40 candidati e quella degli idonei, sulla 
base dei requisiti di cui all’art. 2, comma 2) dell’Avviso; 
Tenuto conto che l’Azienda USL Umbria 1, in caso di immediata rinuncia da parte dei primi 
n.40 medici secondo l’ordine della tabella allegata, potrà attingere dall’elenco degli idonei, 
fino al completamento dei posti previsti; 
Dato atto che le attività didattiche in simulazione verranno effettuate presso il Centro di 
Formazione in Simulazione di Marsciano e parte del tirocinio pratico presso la Centrale 
Operativa 118 in Perugia; 
Dato atto che i partecipanti al corso di formazione, cui spetta l’acquisizione di crediti 
formativi ECM, sono tenuti al pagamento di una quota di iscrizione fissata in € 1.000,00 che 
verrà versata all’Azienda USL Umbria 1, secondo le modalità che verranno indicate al 
momento dell’ammissione al corso medesimo; 
Ritenuto di poter procedere, quindi, all’ammissione al corso di formazione per l’acquisizione 
dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che, a seguito dell’emanazione dell’avviso pubblico per l'ammissione di n. 40 

medici al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di 
emergenza sanitaria territoriale, di cui alla d.d. n. 3034/2018, sono pervenute, nei termini 
stabiliti, n. 68 domande; 

2. di dare atto che, sulla base dell’istruttoria effettuata, risultano in possesso dei requisiti 
previsti all’art. 2 dell’Avviso pubblico, n. 58 medici di cui n. 42 risultano titolari di incarico 
a tempo indeterminato/determinato nel servizio di Continuità Assistenziale presso le 
Aziende Sanitarie regionali;  

3. di dare atto, altresì, che n. 10 medici non sono idonei in quanto non possiedono nessuno 
dei requisiti previsti all’art. 2 dell’Avviso, come di seguito elencati secondo l’ordine 
alfabetico: 

- Agnello Manfredi, 
- Chiappa Fabiana, 
- De Francesco Elisa, 
- De Micco Massimo, 
- Fares Cinzia, 
- Marii Aliona, 
- Pipolo Giselda, 
- Pizzato Margherita, 
- Romei Francesco Saverio, 
- Rossi Sara; 



COD. PRATICA: 2018-002-5176 

segue atto n. 4734  del 14/05/2018  4 

4. di dare atto che, oltre i termini stabiliti, sono pervenute le n. 2 domande dei dottori 
Benedetta Baciucco e Filippo Mariotti che, come documentato dai medesimi, avevano 
già effettuato l’invio nei termini, senza esito positivo, a causa di errata digitazione del 
destinatario; 

5. di formare la graduatoria dei n. 40 medici ammessi e quella degli idonei, come risulta 
rispettivamente dalle tabelle B e A allegate al presente atto a costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

6. di ammettere al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività 
di emergenza sanitaria territoriale, n. 40 medici, di cui al punto 5., ai sensi dell’art. 96 del 
vigente A.C.N.; 

7. di dare atto che il corso deve essere organizzato in due classi, da 20 discenti per 
ciascuna delle due Aziende sanitarie territoriali regionali; 

8. di stabilire che l’Azienda USL 1, in caso di immediata rinuncia da parte dei medici aventi 
diritto, secondo l’ordine della tabella B, potrà scorrere l’elenco di cui alla tabella A, fino al 
completamento dei posti previsti, indipendentemente dalla Azienda Sanitaria di 
riferimento; 

9. di richiamare il punto 5) della d.g.r. n. 183/2018 che prevede, per i candidati in possesso 
dei requisiti di ammissione e non inseriti nel primo corso, il diritto di partecipare ad un 
eventuale corso successivo, ferma restando la necessità di confermare l’interesse alla 
partecipazione, anche aggiornando il proprio curriculum vitae; 

10. di dare atto che, ai sensi del punto 5. della d.d. n. 3034/2018, il corso si conclude con un 
giudizio di idoneità o non idoneità espresso da una apposita commissione nominata dal 
Direttore Generale dell’Azienda USL Umbria 1 di cui farà parte un rappresentante della 
Regione; 

11. di dare atto che l’Azienda USL Umbria 1, a conclusione del corso, è tenuta a trasmettere 
alla Regione l’elenco dei medici che hanno conseguito l’attestato finale nonché a 
presentare una relazione finale sullo svolgimento del corso medesimo, corredata di 
rendicontazione delle spese sostenute, quest’ultima da inoltrare anche all’Azienda USL 
Umbria 2; 

12. di designare e nominare, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, i Legali Rappresentanti 
dell’Azienda USL Umbria 1 e 2, responsabili esterni, per conto della Regione Umbria, 
titolari del trattamento dei dati dei medici che frequentano il corso di formazione per 
l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale. I 
Direttori Generali o loro delegati sottoscriveranno l’atto di designazione e di nomina 
contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di gestione del trattamento e le 
misure di sicurezza da adottare; il suddetto atto viene allegato al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

13. di incaricare le Aziende Sanitarie di comunicare ai candidati interessati apposita 
informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi della normativa vigente; 

14. di stabilire che il presente atto, corredato degli allegati, sarà pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria e sul sito Web della Regione; 

15. di notificare il presente atto ai medici risultati non idonei ed elencati al precedente punto 
3.; 

16. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie territoriali regionali ed al Dirigente 
del Servizio regionale “Programmazione socio sanitaria dell'assistenza distrettuale, 
inclusione sociale, economia sociale e terzo settore”; 

17. di individuare la responsabile della Sezione Sviluppo del sistema formativo 
interdisciplinare in Sanità”, quale responsabile di questa fase del presente 
procedimento; 

18. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-002-5176 

segue atto n. 4734  del 14/05/2018  5 

Perugia lì 14/05/2018 L’Istruttore 
Ivana Ranocchia 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/05/2018 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


